

Nro.

82.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 10go Kwietnia 1797.

*Gazety.*

NIEMCY.

*Z Kolonii dnia 13. Marca.*

Jenerał *Moreau* po odprawionych kilkokrotnych konferencyach z Jenerałem *Hoche*, wyjechał ztąd dnia 10. t. m. do armii Reńsko Mozelskiej.

Do *Würzburga* przyszedł rozkaz, aby tameczny zamek do iak nayobronnieyszego przyprowadzić stanu. Prze-

K 4

szło

szło 600. robotników pracuje już codziennie około wyporządzenia tey fortecy.

*Z Stutgard dnia 18. Marca.*

Dnia wczoraszego nastąpiło tu uroczyste rozpoczęcie Seymu. Wszyscy Hrabiowie, ci nawet, którzy mają ofiadłości Xiążęce, także stany Rzelzy dnia 26. Marca mają się tam zgromadzić. Zamiar takowego zgromadzenia nie jest wiadomy. Xiąże Biskup *Spireński* umarł dnia 26. Lutego w *Freudenbeim*. — W *Bawaryi* dnia 1. Marca umarł Xiąże Biskup z *Chiemsee*.

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 10. Marcā.*

Z zabranych w *Wallii* Francuzów w niewolę, 5ciu tu przyprowadzono, i Ruda tajemna fluchaniem ich inkwizycyi się zatrudniała. Na tey okazało się, że *Tate*, który jako naywyższy dowódzca wyprawy Kapitalacyą z *Lordem Camdor*

*dor* podpisał, jest rodem z *Szkocyi*, i podług wszelkiego podobieństwa za zdraycę oyczyzny poczytany będzie.

Dnia 3. t. m. czytano po trzeci raz w Parlamencie Bill znoszący dawne prawo zabraniające Bankierom i fabrykantom wydawania papierów na mnieyszą jak 5. funt: szter: (przeszło 180 Zł. Pol.) sumę.

Dnia 7. t. m. była znowu Sessya Rady *tayney*, na której nie tylko Ministrowie stanu, ale i pierwszy przełożony Mennicy, *P. Alborn*, iako też przełożony fabryki miedzi w *Birmingham*, *P. Bolton*, zstępami do nowey miedzianey zdawkowey monety znaydowali się.

Stółownie do opisu od Xięcia *Portland* podanego, liczba wszystkich Francuskich emigrantów znaydujących się w *Anglii* wynosi 12,510. osób. Samych Xięży, którzy od rządu naszego są utrzymywani, liczą 5000.

Od Admirala *Sir John Jervis* znowu depesze nadesłane zostały. Flotta iego składa się teraz z 16. liniowych okrętów i z 4. Hiszpanów zabranych. Hiszpańska flotta krąży na zachód Przylądka *S. Wincentego*, końcem zabezpieczenia okrętów

tów powracających z Ameryki południowej, na których w pieniądzach 12. milionów piastrów ma się znajdować. Admirał nasz czatuie na nie, i może wkrótce o powtórney bitwie morskiej między obydwoma flottami usłyszymy.

W północney części *Irlandyi* wiele znowu buntowniczych łotrów popętniono, i znaczna liczba ludzi zamordowaną została.

Xiąże Brazylii każdemu Angielskiemu officerowi w służbie Portugalskiej będącemu konia podarował.

Przygotowania do wyprawy przeciw *Ameryce* południowej Hiszpańskiej, które dotąd szły oporem, znowu z największym dzieją się zapalem.

W ciągu 7mioletney wojny minister Francuski, Xiąże *Choiseul*, zrobił był także projekt zniszczenia banku Angielskiego, a tym samym postawienia narodu w stanie niemożności dłuższego prowadzenia wojny. Wybrał na to czas, w którym mniej iak zazwyczaj w kassach się znajduje pieniędzy: zakupiwszy u osób prywatnych za kilka mil. liwrów bankocetłów, żądał razem ich zapłacenia. Odbierane pieniądze z banku z okazałością  
na-

namówieni ludzie odwozili i wszędzie trwożliwe wieści głosili. To sprawiło spodziewany skutek. W kilku godzinach całe miasto było w poruszeniu. Wszyscy tłumem biegli do banku dla zamiany papierów na pieniądze. Z wszystkich także prowincyi Angielskich pospieszano w tymże celu do *Londynu*. Dozorcy banku ukrywali swoje zatrwożenie, a zamiast zwyczajnego ważenia pieniędzy, wprowadzili zwyczaj rachowania ich przed oddaniem; lecz to tylko do pomnożenia nieufności posłużyło. Rząd nie mógł wesprzeć banku, szczęściem w 9tym dniu 120. najbogatszych kupców zebrawszy się obowiązało przyjmować przez 3. miesiące bankocetle za metalowe pieniądze. Od tego momentu wszelka obawa względem stanu banku zniknęła.

Na Seffyi Wtorkowey uwiadomił *P. Pitt* izbę, że w krótkim czasie pod projekt rozstrząsania ogólnego stanu skarbu narodowego, co z powodu ostatniego rozkazu rady stanu i innych okoliczności bardzo potrzebnym się stało. Przytym okazał w swoiey mowie, że bank jest w stanie zaspokoienia długów, lecz w tey  
mie.

mierze nie na metalowe pieniądze, ale na dobra, zapisy, dobre wexle, długi pewne i t. d. w powszechności; i nie na czas terażniejszy, ale na przyszłość uważać wypada. Wniosek Ministra więk-  
 szością 109. głosów przyjęty został. Kommissya tajna wyższej izby do rozstrząsania stanu banku ustanowiona składa się z następujących Osób: Xiążę-  
 cia *Bedford*, Hr. *Chatham*, *Derby*, *Westmoreland*, *Winchelsea*, *Gwiltford*, *Hardwicke*, *Bathurst*, *Liverpool*, i z Lordów *Graham*, *Sydney*, *Romney*, *Gwider*, *Dunstanville* i *Aukland*.

## HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 21. Marca.

Przeszłego Wtorku prezydentem Konwencyi Ob: *Roer* obrany został. — W projekcie Konstytucyi 74ty artykuł, w którym naród Religiją jako rzecz szanowną ogłasza, opuszczony został, a na mieyscu jego wpisano: „Nikt nie może być przymuszony, aby się przykladał do wydatków na utrzymanie obrządków  
 Re=

Religii, Naród także nic na tołożyć nie będzie. „ Roftrząśnienie iednak tego do przyszłego Poniedziałku odłożono.

## DANIA.

*Z Kopenbagi dnia 21. Marca.*

Na oſtatniej Radzie ſtano poſtano-  
wiono, iż w tym roku żadne liniowe  
okręty uzbroione nie będą, lecz tylko 4.  
fregatty, 2. bryggi i 2. kutery, tak da-  
lece, że wraz z naydującemi ſię na mo-  
rzu ſzródziemnem i w Indyach zacho-  
dnych iako i temi, które tam ſą prze-  
znaczone, tylko 10. fregat i 6. mniey-  
ſzych okrętów w tym roku na etacie będą  
woiennym. — Z tych naſtępujące 4.  
fregatty *Haufruen* o 40. armatach, *Sto-  
re Belt*, *Friedrichsmaern* i *Cromberg*,  
każda o 36. działach złącznie z równą  
liczbą Szwedzkich fregat ſtrzec będą  
brzegów obydwóch mocarſtów, i ich ku-  
pieckie okręty konwoiować.

Cała ſiła zbroyna morſka Królestwa  
Duńkiego ſkłada ſię teraz, nierachuiąc  
wielkiej liczby bryggów, kutterów i t.

d. z 28. liniowych okrętów, z których 21. są w dobrym stanie i 14. fregat. Między pierwszemi jest *Chrystyan* 7. od 92. armat, inne zaś od 84. 74. 64. i 60.; z fregat będąca teraz w Indjach zachodnich *Freya* jest naywiększa, ma 44 armat, inne zaś są od 40. do 36. armat.

Przy brzegach Indyjskich niedaleko *Madras* okręt Wschodnio-Indyjski, *Julia Marya*, należący do jednego z tutejszych kupców przez nieostrożność zgorzał. Tutejsza Kompania affekuracyjna traci przez to nieszczęście 30,000., a prywatni affekurujący do 28,000. talarów.

---